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Svar på § 37 spørgsmål om udbredelsen af kræft i Grønland 

Kære Per, 

Tak for dine spørgsmål om udbredelsen af kræft. Nedenfor har jeg besvaret dine 
spørgsmål og jeg har tilladt mig at bytte rundt på rækkefølgen af de to første spørgsmål. 

Hvilke type kræft er hyppigst her? 

Svar: 
De hyppigst forekommende kræftformer er forskellige for mænd og kvinder og kan ses i 
figur 1 nedenfor. For begge køn er den hyppigste kræftform lungekræft. 

Figur 1: Incidensen af kræft i Grønland 2014 
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Den største dødelighed pga. kræft skyldes også lungekræft, hvilket ses af figur 2. 
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Figur 2: Dødel igheden af kræft 2014 
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Hvordan er udbredelsen af kræft hertil lands I forhold til andre lande? 

Svar: 
Landslægeembedet har i deres årsrapport fra 2014/2015 sammenholdt data fra 
Grønland, Færøerne og Danmark. Her ses det, at Grønland har høj hyppighed af 
lungekræft for begge køn og af livmoderhalskræft blandt kvinder sammenlignet med de 
to andre lande. Det ses også, at Grønland har en lav hyppighed af testikel- og 
prostatakræft blandt mænd og en lav hyppighed af brystkræft blandt kvinder 
sammenlignet med de to andre lande. 

På internationalt niveau fastslår WHO, at kræft er en af de hyppigste årsager til død på 
verdensplan. Blandt de dødstilfælde der skyldes kræft, angiver WHO de hyppigste 
kræftformer som: 

Lungekræft 
Leverkræft 
Kræft i maven 
Tyktarmskræft 
Brystkræft 
Kræft i spiserøret 

Sammenlignet med WHOs opgørelser, så ses det således, at Grønland har en lav 
dødelighed som følge af leverkræft og en høj dødelighed som følge af kræft i 
bugspytkirtlen. 

På baggrund af størrelsen på den grønlandske befolkning er det imidlertid meget 
vanskeligt at sammenligne Grønland med andre lande, da få tilfælde kan ændre 
væsentligt på hyppigheden også selvom sammenligningen sker over en årrække. 

Hvad har Naalakkersuisut af planer for at bekæmpe kræft? 

Svar: 
Naalakkersuisut arbejder for at bekæmpe kræft på flere måder. Naalakkersuisut 
fremlagde i 2013 Forslag til kræftplan, som led i den overordnede sundhedsstrategi. 
Kræftplanen havde til mål at styrke forebyggelse, tidlig diagnostik, patientforløb, den 
palliative indsats og samarbejdet omkring patienten. Kræftplanen havde også til mål at 
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sikre kræftbehandling på internationalt niveau og sikre medicinsk kræftbehandling, når 
det er muligt. 

Kræftplanen fremlagde forskellige indsatser, heriblandt analyser af muligheden for at 
tilbyde befolkningen screening for brystkræft og tarmkræft. Analyserne for brystkræft er 
netop blevet fremlagt for Inatsisartut. Det er redegørelsens klare anbefaling , at 
screening for brystkræft ikke indføres, da det vil være enormt ressourcetungt og meget 
dyrt uden betydende forskel i dødeligheden eller sygeligheden. Analyserne for mulighed 
for indførsel af tarmkræftsscreening pågår stadig og redegørelsen vil blive fremlagt i 
2017. 

Kræftplanen understr.egede, at den primære forebyggende indsats allerede pågår under 
Inuuneritta II. Inuuneritta II er Naalakkersuisuts sundhedsstrategi for at fremme sundhed 
for alle borger i Grønland indenfor indsatsområderne: Alkohol og rusmidler, Kost, Fysisk 
aktivitet og Rygning . Alle fire områder er videnskabelige dokumenterede områder, som 
kan bidrage til forebyggelse af forskellige typer kræft. I både forekomst og dødelighed er 
kræft i lungerne mest udbredt. Det er således fortsat vigtigt med en målrettet 
forebyggelse af rygning og dette arbejde pågår blandt andet med lovgivning og diverse 
forebyggelseskampagner, blandt andet den årlige skolekonkurrence, som fokuserer på 
at fremme et røgfrit skolemiljø i alle landets skoler. 

For at forebygge kræft i mave og tarmsystemet er det ligeledes vigtigt at fremme sunde 
spisevaner. 2016 har været indsatsår for kost og der har derved været gennemført en 
række sundhedsfremmende kampagner, blandt andet Mamartut festival, en fiske
opskriftskonkurrence, sundhedstema i AG m.m. 

Indsatserne under kræftplanen og Inuuneritta II pågår stadig. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

Q,\~~ 
Agathe fI\ ntain 
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